ОГБУ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
ОГБУ «ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ»

Приказ

	«____» ____________ 2016 г. №_____
	«______» ______________2016 г. № _____

Томск
О проведении  IX областного конкурса-акции «Подкормите птиц зимой!»

1. Согласно Межведомственному плану основных мероприятий по экологическому образованию и просвещению населения в Томской области на 2016 год и в целях вовлечения подрастающего поколения в практические природоохранные акции, воспитания бережного и внимательного отношения к природе провести с 25.01.2016 г. по 29.04.2016 г. IX областной конкурс – акцию «Подкормите птиц зимой!» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе  согласно приложению 1.

3. Утвердить  состав организационного комитета с правами жюри согласно приложению  2.

4. Отделу развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Ковалев Е.В.), отделу экологического образования и просвещения ОГБУ «Облкомприрода» (Михайлова М.Г.) обеспечить организационное и информационное сопровождение Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Захарову Е.В., заместителя директора ОГБУ «Региональный центр развития образования», Тарасову В.Г., заместителя директора ОГБУ «Облкомприрода».

	Директор ОГБУ «Облкомприрода»

_________________Ю.В. Лунева

	Директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

_________________Н.П. Лыжина

Михайлова М.Г. 90-39-27

Ковалев Е.В. 51-59-12

Приложение 1 к приказу
	УТВЕРЖДАЮ:
Директор  ОГБУ «Облкомприрода»

Ю.В. Лунева___________________

«______» ___________ 2016 г.
	УТВЕРЖДАЮ:
Директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

Н.П. Лыжина_______________

«______» ___________ 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о IX областном конкурсе-акции «Подкормите птиц зимой!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. IX областной конкурс-акция «Подкормите птиц зимой!» (далее – Конкурс) проводится согласно Межведомственному плану основных мероприятий по экологическому образованию и просвещению населения в Томской области на 2016 год.

1.2. Цель Конкурса – вовлечение подрастающего поколения в практические природоохранные акции, воспитание бережного и внимательного отношения к природе.

1.3. Организаторами Конкурса являются ОГБУ «Облкомприрода» и ОГБУ «Региональный центр развития образования» при поддержке ТРОО «Центр экологической политики и информации».

1.4. Для подготовки и проведения Конкурса создается оргкомитет с правами жюри из числа организаторов Конкурса.

1.5. Оргкомитет обеспечивает информационную, методическую и организационную поддержку Конкурса с использованием ресурсов сайтов Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды (http://green.tsu.ru) и ОГБУ «Региональный центр развития образования» (http://rcro.tomsk.ru)
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие инициативные группы                        образовательных организаций Томской области, реализующих программы дошкольного образования.
3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проходит в три этапа:
Первый этап (с 25 января по 28 марта 2016 года включительно) – заявительный. В ходе этапа проводится консультирование педагогических команд по теме Конкурса, подготовка заявок от организаций и предоставление конкурсных материалов в оргкомитет Конкурса.

Второй этап (с 29 марта по 10 апреля 2016 года) – заочная экспертиза конкурсных материалов, которую осуществляют представители оргкомитета Конкурса, наделенные полномочиями жюри.

Третий этап (с 11 по 29 апреля 2016 года) – заключительный. В ходе этапа оргкомитетом Конкурса подводятся итоги и определяются победители.
4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. От одной образовательной организации на Конкурс предоставляется один конкурсный материал.

4.2. В рамках Конкурса участникам предлагается:
· самостоятельно организовать площадку для подкормки птиц;

· изготовить кормушки и удобно расположить на территории детского сада, близлежащего парка, сквера и т.д.;

· провести благотворительную акцию по сбору птичьего корма «С каждого – по зернышку!» и регулярно пополнять кормушки собранным в ходе акции кормом;

· организовать экспериментально-исследовательскую деятельность и систематические наблюдения за птицами, учет количества и видов птиц, посетивших кормушки и т.д.;

· представить в оргкомитет Конкурса итоговый творческий отчет о деятельности площадки подкормки птиц (до 28.03.16 г. включительно).
4.3. Конкурс проводится  по следующим номинациям:

«Лучшая организация деятельности»:

В данной номинации оценивается количественный и качественный результат, эффективность и оригинальность  природоохранных акций детей и взрослых в рамках задач Конкурса.

«Лучшая организация наблюдений»:

В данной номинации оцениваются результаты исследовательской деятельности, разнообразие форм работы по организации наблюдений.
«Творчество»:
В данной номинации оцениваются продукты совместной и индивидуальной творческой деятельности детей и взрослых (авторские рисунки, поделки, литературные работы), фотографии которых отправляются в оргкомитет в электронном виде. Работы в данной номинации принимаются только как приложения к конкурсным материалам, представленным в первой и\или второй номинация.
4.4. Организационный взнос за участие в Конкурсе не предусмотрен.
4.5. Дипломы победителей, сертификаты участников и благодарственные письма участники получают в оргкомитете по завершении Конкурса.
5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

5.1.К участию в Конкурсе допускаются материалы, выполненные в соответствии с требованиями, предъявляемыми к их оформлению:

5.1.1. Конкурсные материалы предоставляются в электронном виде, в формате презентации (ppt., pptx.) с использованием программы PowerPoint.

5.1.2. Объем презентации не должен превышать 25 слайдов, на которых размещается  текстовый и иллюстративный материал (фото, видео, звуковое сопровождение).

        5.1.3. На первом (титульном) слайде размещается полное наименование образовательной организации и название номинации.

        5.1.4.  На втором слайде указывается Ф.И.О. педагогов (полностью), принявших активное участие в Конкурсе, количественный состав прямых и косвенных участников, перечень партнерских учреждений и организаций.

5.2. Фотографии творческих работ могут быть приложены к конкурсной презентации отдельными файлами в формате jpg., в названии которых должна содержаться следующая информация: фамилия, имя и возраст автора, например: Петров Сергей_4 года.jpg., а также Ф.И.О. и должность руководителя (при наличии).

5.6. Рекомендации по организации площадки и подготовке итоговой презентации размещены в Приложении 1 к Положению.

5.7. Конкурсные материалы принимаются только по электронной почте: skokshina@green.tsu.ru, Скокшина Юлия Станиславовна, телефон 8 (3822) 90-39-27.
Приложение 2 к приказу
Состав организационного комитета  с правами жюри
IX областного конкурса-акции «Подкормите птиц зимой!»

Кондратьева И.В. – старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».

Скокшина Ю.С. – ведущий эколог отдела по работе со СМИ и связям с общественностью ОГБУ «Облкомприрода».

Мударисова Г.Р. – заместитель директора ОГБОУ ДО «Областной центр дополнительного образования», председатель Совета ТРОО «Центр экологической политики и информации».

Подкладова А.А. – член БФ ТРБО «Фонд культуры» (по согласованию).

Приложение 1 к Положению

Рекомендации по организации площадки и подготовке итоговой презентации

1. Изготовление большого числа кормушек и развешивание их на небольшой площади не увеличивает эффект. Гораздо результативнее может оказаться дополнительный охват процессом подкормки прилегающей к саду территории.

2. Приветствуется проведение акций, объединяющих потенциал нескольких детских садов и школ микрорайона, а также местного сообщества.

3. В презентации необходимо обязательно указать количество участников конкурса-акции «Подкормите птиц зимой» (детей, родителей, педагогов, привлеченных участников).

4. Для подготовки благодарственных писем педагогам необходимо указывать наиболее активных участников Конкурса (ФИО педагогов указывать полностью).

5. Не стоит включать в презентацию методические разработки занятий, фото птиц из Интернета, слайды с общими описаниями видов птиц, а также большое количество фотографий воспитанников, не занимающихся практической деятельностью по теме Конкурса.

6. В презентации приветствуется творческий и неординарный подход к представлению итогов акции.